

MUNICÍPIO DE SAO GONCALO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2019

TCE-RJ
 Fis. 62
 No. Processo: 202997-3/2020

LRF, art 53, inciso I - Anexo 3

R\$1,00

| ESPECIFICAÇÃO | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES | | | | | | | | | | | | TOTAL ULT - 12 M. | PREVISÃO ATUALIZADA |
|--|--|---------------|--------------|--------------|--------------|--------------|---------------|--------------|--------------|---------------|--------------|---------------|----------------------|------------------------|
| | JAN/2019 | FEV/2019 | MAR/2019 | ABR/2019 | MAI/2019 | JUN/2019 | JUL/2019 | AGO/2019 | SET/2019 | OUT/2019 | NOV/2019 | DEZ/2019 | | |
| RECEITAS CORRENTES (I) | 135.752.977,3 | 116.809.642,6 | 95.344.262,2 | 97.216.002,2 | 95.047.205,6 | 86.678.092,5 | 110.533.851,0 | 93.561.379,7 | 91.499.401,9 | 108.850.369,1 | 93.748.158,7 | 196.439.867,3 | 1.321.481.210,1 | 1.257.795.570,1 |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 52.557.775,5 | 29.078.341,2 | 21.802.198,3 | 22.051.140,6 | 23.473.017,0 | 20.884.714,1 | 22.841.473,7 | 22.548.380,0 | 22.632.736,1 | 23.113.228,6 | 22.376.959,7 | 44.207.901,6 | 327.567.866,4 | 296.513.515,0 |
| Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU) | 21.380.223,4 | 7.807.969,6 | 5.540.940,7 | 5.622.120,0 | 5.707.142,9 | 5.158.345,7 | 5.438.890,0 | 5.078.236,9 | 5.118.203,3 | 5.080.739,4 | 4.761.199,7 | 12.489.600,8 | 89.183.612,4 | 92.008.788,0 |
| Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS) | 9.971.148,9 | 7.994.821,5 | 7.770.135,3 | 8.493.323,2 | 8.380.906,0 | 8.330.334,2 | 8.054.971,0 | 9.122.601,7 | 8.736.527,8 | 8.896.318,7 | 9.220.181,7 | 15.507.243,0 | 110.478.513,0 | 94.324.220,0 |
| Impostos s/ Transmissão de Bens Imóveis | 890.020,5 | 690.109,8 | 892.699,3 | 830.024,0 | 1.758.782,2 | 939.265,5 | 1.180.269,5 | 1.442.134,4 | 913.078,7 | 1.515.253,5 | 1.130.166,6 | 1.141.389,3 | 13.323.193,3 | 15.296.968,0 |
| Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza | 2.937.840,4 | 1.877.938,8 | 2.458.080,3 | 2.496.111,4 | 2.725.403,3 | 2.057.520,4 | 3.401.731,8 | 2.258.980,6 | 3.723.222,1 | 3.153.552,2 | 3.225.977,3 | 7.189.489,0 | 37.505.847,6 | 21.740.794,0 |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 17.378.542,3 | 10.707.501,5 | 5.140.342,7 | 4.609.562,0 | 4.900.782,6 | 4.399.248,3 | 4.765.611,4 | 4.646.426,4 | 4.141.704,2 | 4.467.364,8 | 4.039.434,4 | 7.880.179,5 | 77.076.700,1 | 73.142.745,0 |
| RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES | 5.313.409,5 | 3.934.048,0 | 5.858.842,3 | 3.829.221,3 | 7.020.239,3 | 3.508.121,4 | 4.215.691,9 | 5.308.085,8 | 5.559.369,7 | 6.870.497,8 | 5.258.641,5 | 8.505.743,1 | 65.181.911,6 | 65.430.200,0 |
| RECEITA PATRIMONIAL | 448.136,4 | 367.757,4 | 459.080,8 | 321.738,2 | 1.018.716,1 | 384.550,0 | 526.986,9 | 354.877,3 | 1.257.608,3 | 412.681,0 | 274.576,9 | 1.596.282,0 | 7.422.991,3 | 20.684.065,0 |
| Rendimentos de Aplicação Financeira | 307.941,1 | 339.932,4 | 438.685,4 | 300.409,7 | 1.001.209,5 | 361.132,2 | 501.551,0 | 337.864,9 | 1.240.584,1 | 385.937,0 | 254.247,1 | 1.576.563,9 | 7.046.058,3 | 11.729.376,0 |
| Outras Receitas Patrimoniais | 140.195,3 | 27.825,0 | 20.395,4 | 21.328,5 | 17.506,6 | 23.417,8 | 25.435,9 | 17.012,4 | 17.024,2 | 26.744,0 | 20.329,8 | 19.718,1 | 376.933,0 | 8.954.689,0 |
| Receita Agropecuária | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Receita Industrial | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Receita de Serviços | 13.975,3 | 18.185,4 | 41.779,6 | 197.292,9 | 100.324,2 | 29.486,3 | 47.670,3 | 178.498,2 | 35.988,1 | 168.130,7 | 158.205,7 | 159.284,7 | 1.148.821,4 | 2.724.975,0 |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | 76.739.616,4 | 82.851.266,3 | 66.862.438,8 | 70.419.491,1 | 62.925.975,8 | 61.241.190,4 | 82.112.469,4 | 61.585.647,0 | 61.581.881,5 | 77.792.195,4 | 65.048.137,0 | 140.567.676,7 | 909.727.985,8 | 858.833.728,1 |
| Cota-Parte do FPM | 6.196.197,0 | 6.806.151,5 | 5.096.058,9 | 4.971.766,3 | 6.380.395,8 | 5.025.823,8 | 6.872.795,1 | 5.016.671,8 | 4.465.577,8 | 4.111.144,3 | 5.579.411,1 | 9.511.974,8 | 70.033.968,2 | 71.378.594,0 |
| Cota-Parte do ICMS | 18.095.317,3 | 17.368.052,8 | 14.432.756,2 | 16.732.793,2 | 15.196.450,5 | 13.861.809,7 | 16.201.292,5 | 15.244.752,2 | 14.834.270,9 | 18.218.902,2 | 15.925.849,7 | 20.630.474,8 | 196.742.722,0 | 230.595.497,0 |
| Cota-Parte do IPVA | 13.554.578,7 | 15.005.297,5 | 4.510.542,7 | 6.751.550,7 | 2.375.222,1 | 1.730.311,0 | 2.146.710,0 | 1.770.533,9 | 1.478.326,8 | 1.437.172,6 | 966.672,7 | 1.422.544,6 | 53.149.463,3 | 49.900.295,0 |
| Cota-Parte do ITR | 96,8 | 634,2 | 41,9 | 0,0 | 504,5 | 1.665,4 | 829,4 | 711,2 | 1.107,5 | 5.867,2 | 905,4 | 1.714,7 | 14.078,2 | 6.432,0 |
| Transferências da LC 87/1996 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 512.561,0 |
| Transferências da LC 61/1989 | 383.592,7 | 405.632,3 | 325.476,4 | 434.269,6 | 365.379,9 | 398.636,3 | 425.320,4 | 349.360,9 | 436.250,9 | 444.674,4 | 385.006,7 | 554.119,1 | 4.907.719,6 | 6.702.845,0 |
| Transferências do FUNDEB | 17.871.151,7 | 16.841.291,3 | 14.304.712,5 | 15.448.963,4 | 13.431.759,6 | 12.142.594,8 | 13.589.601,3 | 12.967.380,5 | 12.566.176,3 | 15.198.005,8 | 13.518.600,3 | 18.242.323,6 | 176.122.561,1 | 173.372.875,9 |
| Outras Transferências Correntes | 20.638.682,2 | 26.424.206,7 | 28.192.850,2 | 26.080.147,9 | 25.176.263,4 | 28.080.349,4 | 42.875.920,7 | 26.236.236,5 | 27.800.171,3 | 38.376.428,9 | 28.671.691,1 | 90.204.525,1 | 408.757.473,4 | 326.364.628,2 |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 680.064,2 | 560.044,2 | 319.922,4 | 397.118,1 | 508.933,3 | 630.030,4 | 789.558,8 | 3.585.891,4 | 431.818,3 | 493.635,6 | 631.638,0 | 1.402.979,1 | 10.431.633,8 | 13.609.087,0 |
| DEDUÇÕES (II) | 10.288.069,8 | 9.373.003,8 | 8.303.849,5 | 7.207.878,8 | 9.366.010,4 | 5.149.295,3 | 6.433.637,3 | 7.106.372,5 | 7.355.545,9 | 9.276.137,3 | 7.273.830,9 | 11.988.169,2 | 99.121.800,7 | 109.505.343,0 |
| Contrib. p/ o Plano de Seg. Soc. Serv. | 2.699.921,1 | 1.455.853,3 | 3.490.783,1 | 1.459.971,7 | 4.532.700,0 | 976.136,1 | 1.882.727,1 | 2.660.773,3 | 3.143.400,6 | 4.463.690,2 | 2.733.515,9 | 6.164.239,8 | 35.663.712,2 | 35.386.100,0 |
| Compensação Financ. entre Reg. Previd. | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 2.300.000,0 |
| Dedução de Receita p/ Formação do FUNDEB | 7.588.148,7 | 7.917.150,5 | 4.813.066,4 | 5.747.907,1 | 4.833.310,4 | 4.173.159,2 | 4.550.910,2 | 4.445.599,2 | 4.212.145,3 | 4.812.447,1 | 4.540.315,0 | 5.823.929,4 | 63.458.088,5 | 71.819.243,0 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) | 125.464.907,5 | 107.436.638,8 | 87.040.412,7 | 90.008.123,4 | 85.681.195,2 | 81.528.797,2 | 104.100.213,7 | 86.455.007,2 | 84.143.856,0 | 99.574.231,8 | 86.474.327,8 | 184.451.698,1 | 1.222.359.409,4 | 1.148.290.227,1 |

Nota : Receita Corrente Líquida em reais e sem arredondamento :

RCL dos últimos 12 meses R\$ 1.222.359.409,62

CHEFE DO PODER EXECUTIVO: JOSÉ LUIZ NANJI
 RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: LUIS ANTONIO LOPES DOS SANTOS